
INFORME DE RESPUESTAS  
PRIMERA INFORMACION COMPLEMENTARIA 

 

 

 



1 
 

INFORME DE RESPUESTAS  
PRIMERA INFORMACION COMPLEMENTARIA 

 
 

1. En la página 9, 10 del EsIA, punto 2.2. Una breve descripción del proyecto, 
obra o actividad: área a desarrollar, presupuesto aproximado, se indica “…lo 
que indica que el terreno total que involucra el proyecto, según las tres (3) fincas 
serias de 213,051.44 m2, pero según los planos de este total se utilizará un área útil 
que equivale a 186,613.11 m2…. El constará de 311 lotes para construir viviendas 
de mediana densidad residencial especial en un área total de 57,165.2 m2, (la cual 
comercialmente dentro del desarrollo la Ribera se denominará Agua Clara) …. 5 
[...]
de la Clasificación Internacional Industrial Uniforme 63100 y fines, en donde se 

definen los parámetros de cumplimiento exigidos por nuestro Gobierno conforme a 

la Norma DGNTI -COPANIT 35-2000. 

 
LÍMITE MÁXIMO  

PERMITIDO  

Coliforme Total  <  1,000 Coli/100ml  

Sólidos 

Suspendidos  

<  35 mg/l  

Sólidos Totales  <  550 mg/l  

Turbidez  <  30 NTU  

DBO5  <  35 mg/l  

DQO  <  1OO mg/l  

DQO/DBO5  <  2.85  

Conductividad (*)  <  320,000 mmho/cm  



 

 

6 

 

 

Ph  <  5.5 ~ 9.0  

Temperatura  <  ± 3°C de la T. N.  

 
Los lodos excedentes serán extraídos, tratados y secados para cumplir con 

la norma DGNTI-COPANIT 47-2000 con la facultad de poderse utilizar como abono 

o fertilizante agrícola o ser entrado al relleno sanitario más cercano sin peligro de 

contaminación alguna. 

MITIGACIÓN DE PROPLEMAS 

La planta incluye un sistema de monitoreo a través del panel de control, 

capaz de informarr en tiempo real cuando una situación se presenta, identificando 

el posible daño, de manera que se pueda dar aistencia técnica de inmediato. Los 

daños comunes han sido programados para su detección mediante un PLC. 

Se utiliza el método “airlift” para trasegar los lodos y la natilla flotante desde 

el clarificador hasta la cámara de aireación, mediante el uso de un soplador externo. 

Este sistema puede ser desmontado y reparado sin necesidad de vaciar las tinas. 

Las tinas son interconectadas en la parte superior de las pareces, eso que 

para vaciar una tina podemos utilizar bombas controladas por boyas para trasegar 

el efluente desde una cámara a la otra. El proceso continuación sin interrupción. 

La planta de tratamiento de residuos líquidos ha sido diseñada previendo 

colapsos comunes que se presentan en las plantas de tratamientos convencionales. 

La mitigación de problemas se ha fundamentado en el diseño de un sistema que 

evita las principales causas, los cuales, se ha previsto la remoción de los 

componentes internos sin necesitad de vaciar las tinas y la carencia total de la 

energía eléctrica. 

  



 

 

7 

 

 

I. DATOS DE ALIMENTACIÓN INICIAL 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

229711.0684 gpd Qf Caudal de alimentación inicial  

0.010066 m3/s Qf Caudal de alimentación inicial  

870 m3/d Qf Caudal de alimentación inicial  

269.0 g/m3 Sf, S_o DBO soluble de la alimentación inicial  

100.0 g/m3 Xvf VSS en la alimentación inicial  

2.5 --- FC_pico  Factor de caudal de punta 

398.88 gpm Qf_pico Caudal de punta 

0.0300 m3/s Qf_pico  Caudal de punta 

50.0 g/m3 CaCO3 alk Alcalinidad de la alimentación inicial  

40.0 g/m3 N ntk  NTK de la alimentación inicial  

1.0 g/m3 P P Fósforo de la alimentación inicial  

20.0 ºC Tf, min Temperatura de la alimentación inicial, min  

35.0 ºC Tf, max Temperatura de la alimentación inicial, max 

 

II. DATOS SOBRE CALIDAD DEL EFLUENTE 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

20.0 g/m3 DBO Se DBO soluble de efluente  

22.0 g/m3   Sólidos biológicos totales del efluente 

0.7 --  Fracción biodegrable de ST del efluente  

5.0 g/m3 Xve VSS en el efluente final  

0.0 g/m3 xXnve NVSS en el efluente final  

 

 III. INFORMACIÓN PARA EL DISEÑO DEL REACTOR BIOLOGICO 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

3500 g/m3 lmvss,x Sólidos volátiles en suspensión en el licor mezclado 

10 d Theta_c tiempo medio de retención celular del proyecto  

3500 g/m3 Xva VSS en el reactor (=VSS efluente del reactor) 

8000 g/m3 Vvu, ss_ret VSS en la descarga de la linea de retorno  

0.8  Fv Fracción de solidos volatiles en el reactor   

g/m3 DBO_u DBO ultimo  

0.68 --- DBO_u/DBO Relacion DBO_u /DBO  



 

 

8 

 

 

16 ºC Ta, min Temperatura del aire ambiente, min 

38 ºC Ta, max temperatura del aire ambiente, max 

0.02952 m3/g d k_20 cinetica del consumo @20ºC 

0.5 kg mlvss/kg db Y Parámetro de la producción de biomasa  

0.06 1/d kd_20 Parámetro de la producción de biomasa @ 20º C 

0.718 kg O2/kg dbo c a Parámetro de la utilización de oxigeno  

0.0852 1/d b_20 Parámetro de la utilización de oxigeno, @ 20ºc 

 

IV. INFORMACIÓN DE LODO DE RETORNO  
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

10000 g/m3 ss_ret Sólido suspendido del lodo de retorno 

 

V. DATOS DE LA SEDIMENTACIÓN 
 

 

 

 

 
 

Podría ser SSV de la línea de retorno, 
según ejemplo 

 

VI. VALOR DE LOS COEFICIENTES CINETICOS PARA LODOS ACTIVADOS EN 

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

5 1/d k  
60 g/m3 DBO5 K_s  
40 g/m3 DQO   

0.5 mgSSV/mgDBO Y  

0.06 1/d k_d  
 

PASO 1-Cálculo de la concentración soluble de DBO5 en el efluente 
 

1.1-Calcular el DBO5 de sólidos suspendidos del efluente. 
 

SSLM, g/m3 v_sed inicial, m/h 

1600 3.3 

2500 2.4 

2600 1.5 

4000 0.6 

5000 0.3 

8000 0.09 



 

 

9 

 

 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

14.3 g/m3 DBO k 
Fracción biodegradable de los sólidos 
biológicos del efluente 

1.42 ----  mg O2 consumidos / mg células oxidadas 

20.31 
g/m3 DBO_u 

DBO última de sólidos biodegradables del 
efluente 

13.81 g/m3  DBO5 de sólidos suspendidos del efluente 

 
1.1-Calcular la DBO5 soluble del agua a tratar que escapa del tratamiento 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

6.2 g/m3 DBO S 
DBO5 soluble del agua a tratar que escapa 
del tratamiento 

 
Paso 2 - Cálculo de la eficiencia 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

97.7% % E_s Eficiencia basada en la DBO5 soluble 

92% % E_global Eficiencia global de la planta de tratamiento 

 

Paso 3 - Cálculo del volumen del reactor 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

204 m3 V  
53929.55206 gal V  

 

Paso 4 - Calcular la cantidad de lodo a extraer diariamente 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

0.3125 ---- Y_obs Y_obs 

71.5 kg/d P_x Masa del fango volátil purgado 

89 kg/d P_x(ss) Masa total del fango en base a los SST 

70.18 kg/d  Masa a purgar 

 

Paso 5 - Calcular la cantidad de fango a purgar si la purga es desde el reactor 
(suponer Qe=Q) 



 

 

10 

 

 

 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

16 m3/d Q_w Caudal de purga 

 

Paso 6 - Calcular la relación de recirculación (balance de masa) 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

3500 g/m3  SSV en el aireador 

8000 g/m3  SSV en la línea de retorno 

0.78 ---  Relación Qr/Q 

 

Paso 7 - Calcular el tiempo de retención hidráulica del reactor 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

0.235 d Theta Tiempo de retención hidráulica 

5.6 h Theta Tiempo de retención hidráulica 

 

Paso 8 - Calcular la demanda de oxígeno basándose en la demanda carbonosa 
última, DBO_u 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

336 kg/d  Masa de DBO última utilizada 

235 kg/d kg O2/d Demanda de oxígeno, kgO2/d 

 

Paso 9 - Comprobar la relación F/M y el factor de carga volumétrica 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

0.33 1/d F/M Relación alimento/microorganismo 

1.15 kgDBO/m3d Carga vol Carga volumétrica 

 

 
Paso 10 - Cálculo del caudal de aire requerido 
 

 



 

 

11 

 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

2.5 % E_air 
Eficiencia de transferencia de oxígeno de 
aireadores 

2 -- FS_air Factor de seguridad en aireación 

23.2 %  Contenido de oxígeno en el aire 

1.210 kg/m3  Masa de oxígeno 

836.35 m3/d Qair_t Cantidad teórica de aire necesario 

33454 m3/d Qair_r Cantidad real de aire necesario 

23.23 m3/min Qair_r Cantidad real de aire necesario 

46.5 
m3/min 

Qair_r 
usado Demanda de aire del proyecto (utilizado) 

 

Paso 11 - Comprobar el caudal de aire 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

38.5 m3/m3  Aire necesario por unidad de volumen 

146.3 m3/kg  Aire necesario por kg de DBO5 eliminado 

 

Paso 14 - Cálculo de relación de recirculación necesaria para mantener SSLM 
en el reactor 
 

Se saltan los pasos 12 y 13 debido a que no se cuenta normalmente con datos de 

sedimentación. 

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

3500 g/m3 mlvss, X 
Sólidos volátiles en suspensión en el licor 
mezclado 

4375 g/m3 SSLM Solidos suspendidos del licor mezclado 

1000   Intervalo de división de la tabla 

 

ss fango 
fondo  Diferencia 

Razon 
recirc.  

8000 3625 1.21 Valor del límite inferior de los SS fango de fondo 

9000 4625 0.95  
10000 5625 0.78  
11000 6625 0.66  
12000 7625 0.57 Valor del límite superior de los SS fango de fondo 

 



 

 

12 

 

 

Paso 15 - Superficie de espesamiento necesaria en el decantador 
 

 

ss fango fondo  SF_L, kg/m2h A, m2 

8000 4.2 66 

9000 3.4 72 

10000 2.85 79 

11000 2.5 83 

12000 2.1 94 

 

Paso 16 - Cálculo de carga superficial para las cargas de sólidos 
 

ss fango fondo  SF_L, kg/m2h CS, m3/m2h 

8000 4.2 0.436 

9000 3.4 0.399 

10000 2.85 0.364 

11000 2.5 0.346 

12000 2.1 0.306 

 

Paso 17 - Comprobar que se cumplen las exigencias de clarificación 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

10000 g/m3  Concentración de fango en el fondo, usado 

0.366 m3/m2h  

Carga superficial correspondiente (tabla de 
arriba) 

0.366 m/h  Velocidad de sedimentación correspondiente 

4700 g/m3  

Concentración de fango del fondo 
correspondiente (sed.) 

2463 m2 A Área 

2.85 kg/m2h SF Flujo de sólido limitante 

 

Paso 18 - Estimar profundidad necesaria para el espesamiento 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

1.5 m  

Profundidad mínima permisible en la zona 
clarificada del tanque 

30 %  

Masa de fango retenida en el anque de sed. 
Sec. 



 

 

13 

 

 

7000   

Concentración media de sólido en la zona de 
fango 

 

 

18.1 - Calcular la masa de sólidos en el tanque de aireación 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

893.1 kg  Sólidos del tanque de aireación 

 

18.2 - Calcular la masa de sólidos en el tanque de sedimentación 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

267.9 kg  Sólidos del tanque de sedimentación 

 

18.3 - Calcular profundidad de la zona de fango en l tanque de sedimentación 
utilizado 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

0.02 m d Profundidad del tanque de sedimentación 

 

Suposición de caudal de 
punta:     

Caudal de punta sostenido de 2 días = 2.5 x Q_medio 
Carga de punta sostenida de DBO en 7 días = 1.5 x DBO_medio 
Ambas puntas se producen 
simultáneamente   

 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

2175 m3/d Q_punta Caudal de punta 

404 g/m3 DBO_punta Carga de DBO de punta 

15 
g/m3 DBO_eff_2 

Valor de DBO supuesto para condiciones 
críticas 

264.06 
kg P_x_sp 

Producción de sólidos en condiciones 
críticas 

532.00 
kg  

Sólidos totales para 2 días de caudal de 
punta 

    

0.03 m d_crit 
Profundidad de almacenamiento 
requerida cond. Crítica 

    



 

 

14 

 

 

1.55 m d_total Profundidad necesaria total 

 

Paso 19 - Comprobar la carga superficial a caudal de punta 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

0.88 m3/m2d CS_punta Carga superficial al caudal de punta 

0.03679 m3/m2h CS_punta Carga superficial al caudal de punta 

 

Paso 20 - Preparación de tabla resumen para sedimentación 
 

Valor  Unidad Variable  Descripción  

2463 m2  Superficie 

3.6 m  Profundidad (no incluye el resguardo) 

244.6 h  Tiempo de retención medio 

4375 g/m3  SSLM 

2.85 kg/m2h  Flujo de sólidos limitante 

0.37 m3/m2h  Carga superficial a caudal medio 

0.04 m3/m2h  Carga superficial a caudal punta 

 

  



 

 

15 

 

 

Sistema mixto anaeróbico con reactor 
aeróbico de reducción por estratum  

 

Etapas  1. Entrada.   3. Cámara de oxidación. 

2. Reactor UASB. 4. Clarificador. 

 

5. Cámara de desinfección. 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

Las aguas residuales son, primeramente, 

depuradas de partículas sólidas mayores a 6 

milímetros, por medio de una rejilla. Luego, entran a 

una cámara para retener las arenas antes de entrar 

a los biodigestores. 

 
 
 
 
 



 

 

16 

 

 

El afluente es transferido a 

un reactor anaeróbico de flujo 

ascendente, diseñado por los 

holandeses Van Haanden & 

Lettinga en 1986, quienes lo 

denominaron con la sigla UASB, 

que significa Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket. Con su uso es 

capaz de reducir la carga orgánica 

en un 80%, muy superior que los 

tanques sépticos y los reactores 

Imhoff, entre otros, por eso es 

denominado de alta eficiencia. El 

tiempo de permanencia del 

afluente en este reactor es 

suficiente para remover un mínimo 

del 60% de la carga orgánica. 

Microorganismos presentes 

en este digestor anaeróbico inician 

su proceso de reducción de la 

biomasa y de las grasas orgánicas.  

En esta parte del proceso se 

produce una sedimentación de los 

lodos, creando un manto de lodo en la parte inferior del reactor. Se forman sustratos 

alimenticios, lo que incide en la creación de subproductos como el hidrógeno, 

mercantano, metano, ácido acético, consecuentes por la actividad biológica dentro 

del reactor. Debido a esto hay una reducción muy marcada en la Demanda Química 

de Oxígeno en más de un 80% y en la Demanda Biológica de Oxígeno en porcentaje 

superior al 60%. 

El efluente pasa por gravedad a un segundo biodigestor. Es un reactor 

aeróbico, donde será mezclado con microorganismos que viven en presencia de 



 

 

17 

 

 

oxígeno disuelto. Estos asimilarán 

las impurezas orgánicas restantes 

y reducirá el DBO5 para preparar 

el efluente a abandonar la planta 

de tratamiento, en condiciones 

aptas para cumplir los requisitos 

de las disposiciones legales. 

En la parte inferior del 

tanque de aireación, sumergidos, 

estarán localizados difusores de 

aire tipo FlexAir tubular marca 

EDI, colocados de tal manera, 

que producen una corriente de 

descenso del licor mezclado por 

las paredes laterales del tanque y 

una corriente ascendente en el 

centro. 

Un compresor de aire de tipo de desplazamiento positivo estará localizado 

fuera de la planta y conectará a los difusores FlexAir mediante un arreglo, que 

permita el fácil reemplazo de los elementos, sin necesidad de vaciar la cámara de 

aireación. 

El soplador tendrá una capacidad suficiente para mantener oxígeno disuelto 

dentro del tanque de aireación en aproximadamente 2.0 mg/l, para garantizar el 

ecosistema biológico.  

En la cámara de aireación se produce un proceso de oxidación, donde es 

tratado los compuestos orgánicos producidos en el reactor anaeróbico, a la vez, 

oxida los compuestos fosfatados y los nitrogenados.  

Es común que, en los procesos de tratamiento biológicos, que operan con 

aireación extendida, se produzca la oxidación del nitrógeno para formar nitrito y 

nitrato. Estos compuestos no son tratados en este tipo de planta, pero si pueden ser 

tratados en nuestras plantas, ya que se utiliza el Metano procedente del reactor 



 

 

18 

 

 

anaeróbico para capturar los átomos de oxígeno de estos compuestos y 

transformarlos en CO2 y agua. El nitrógeno queda liberado, incorporándose a la 

atmósfera en forma gaseosa. 

Para lograr este proceso, llamado desnitrificación, se requiere desactivar el 

aireador por un intervalo de tiempo, llamado anoxión, para permitir que el metano 

disuelto en el efluente ejecute la captura. De esta manera, no solo se reduce el 

consumo de energía eléctrica, sino que se realiza un proceso que no puede llevarse 

a cabo en las otras tecnologías de tratamiento. 

Para los efluentes de tipo doméstico 

se calcula un período de retención hasta de 

10 horas aproximadas en la cámara de 

aireación, que es dependiente del nivel de 

DBO5 y el N-NH3 procedente del reactor 

UASB.  

El licor mezclado de la cámara de 

aireación lo forman millones de flóculos, que 

forman el total de los sólidos en suspensión, 

con una alta tendencia a la sedimentación 

producto del 

excelente tratamiento. 

En las plantas de aireación extendida, 

el licor mezclado es pasado a una cámara 

anexa, llamada clarificador, para lograr la 

sedimentación de los sólidos, producir su 

separación y luego, se extrae el agua 

clarificada para revertirlo a la naturaleza. 

Posteriormente, los lodos son regresados a 

la cámara de aireación, mediante el uso de 

una bomba de lodo u otro mecanismo 

transportador, como sistema airlift. 